
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.32 

 
del 29 FEBBRAIO 2016 

 
Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 

 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI DI DUE 

RESPONSABILI DI STRUTTURE SEMPLICI E DI TRE PROGRAMMI 
DI NUOVA ISTITUZIONE. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

- richiamata la deliberazione n. 186 del 24 dicembre 2015, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata, tra l’altro, demandata al Direttore dell’Unità Operativa 
Risorse Umane il compito di attivare la procedura amministrativa prevista dal 
Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Responsabile 
di Struttura Semplice del parametro D2 Medici  nonché dei tre Programmi di nuova 
istituzione del parametro E PROGR Medici così come sotto indicati: 

 SSU “Geriatria per acuti” (istituito con deliberazione n. 176 del 12.12.2014) 

 SSU “Lungodegenza postacuzie”  

 SSU “Igiene dell’abitato, salute ambientale e progetti di comunità”  

 “Referente dell’U.O. di Cardiologia per la formazione delle reti cliniche 
cardiologiche in Area Metropolitana” che afferisce alla UOC Cardiologia 

 “Referente dell’implementazione delle innovazioni in Area critica” che afferisce 
all’UOC Anestesia e Rianimazione 

 “Chirurgia vitreoretinica” che afferisce all’UOC Oculistica;  

- richiamato  il C.C.N.L. per l'Area della Dirigenza Medica e Veterinaria 1998-
2001 sottoscritto in data 8.6.2000 ed in particolare il Capo I del Titolo IV denominato 
“Incarichi dirigenziali” (artt. da 26 a 30), tutt’ora in vigore, nonché gli artt. 4, 5 e 6 
dell’apposito Regolamento aziendale in merito ai criteri e alla procedura per 
l'affidamento degli incarichi dirigenziali e alla durata degli stessi, approvato con 
deliberazione n. 14 del 27.1.2009; 

- viste le note del Direttore dell’Unità Operativa Risorse Umane in data 
17.12.2014, prot. n.42717, e 12.1.2016, prot. nn. 666, 667 e 668, con le quali i Dirigenti 
Medici in possesso dei requisiti previsti per il conferimento degli incarichi dirigenziali in 
argomento sono stati invitati a far pervenire, per iscritto, la propria disponibilità a 
ricoprire gli incarichi dirigenziali in argomento; 

- verificato che, entro i termini di scadenza, sono pervenute le disponibilità da 
parte dei sottoindicati dipendenti: 

SSU “Geriatria per acuti” 
Bertuzzi Dario, Menetti 
Massimo, Pirazzoli Guido 



Delibera N. 32 del 29 FEBBRAIO 2016  2 

SSU “Lungodegenza postacuzie”  
 

Bertuzzi Dario, Menetti 
Massimo, Pirazzoli Guido 

SSU “Igiene dell’abitato, salute ambientale e progetti 
di comunità”  
 

Guizzardi Cecilia, Lanzarini 
Serena 

“Referente dell’U.O. di Cardiologia per la formazione 
delle reti cliniche cardiologiche in Area 
Metropolitana” 

Leghissa Roberto, Metalli Mauro 

“Referente dell’implementazione delle innovazioni in 
Area critica” 

Biscione Roberto 

“Chirurgia vitreoretinica” De Fazio Rocco 

- verificato che tutti i dirigenti risultano essere in possesso dei requisiti richiesti ad 
eccezione della dr.ssa Guizzardi Cecilia in quanto non è titolare di un posto a tempo 
indeterminato della posizione funzionale di Dirigente Medico di Igiene, epidemiologia e 
Sanità Pubblica o disciplina equipollente con una anzianità di servizio continuativa di 
cinque anni maturata in qualità di Dirigente a tempo indeterminato o determinato 
nell’ambito del S.S.N. nella disciplina stessa,  

- accertato che i Direttori competenti, nel rispetto delle modalità previste dall’art. 4 
del vigente Regolamento aziendale in materia di affidamento di incarichi dirigenziali, 
hanno proceduto, in caso di più aspiranti, alla valutazione comparata della 
documentazione relativa alle esperienze professionali e formative possedute e/o 
presentate dai Dirigenti, che hanno prodotto specifica istanza nei termini previsti, al fine 
di individuare gli aspiranti in possesso delle competenze organizzative e professionali 
più idonee per gli incarichi in argomento secondo quanto indicato nella nota succitata;  

- viste le note inviate dai Direttori di Dipartimento e di UO complessa - in atti 
rispettivamente ai prot. nn. 4599 del 15.2.2016, 5218 del 19.2.2016, 6011 del 
25.2.2016,  4424 del 12.2.2016 e 5094 del 18.2.2016 - e riguardanti le proposte 
motivate relative agli incarichi dirigenziali a valenza gestionale o professionali da 
conferire; 

- ritenuto, conseguentemente, di accogliere le proposte di conferimento dei 
suddetti incarichi - sia a valenza gestionale che professionale - , così come inoltrate dai 
competenti Direttori, che avranno decorrenza dal 1 marzo 2016; 

- ritenuto altresì di rinviare le valutazioni inerenti l’incarico di Responsabile della 
SSU “Lungodegenza post-acuzie” in esito alla revisione dell’organizzazione delle Unità 
Operative afferenti il Dipartimento medico, al momento in corso di definizione;  

- dato atto che i nuovi conferimenti avverranno mediante stipula di apposito 
contratto individuale nel quale, conformemente a quanto disposto nella deliberazione n. 
46/2014, dovranno essere individuati gli obiettivi di mandato ed esplicitati gli indicatori 
che verranno utilizzati per la valutazione delle competenze professionali ed i 
comportamenti organizzativi al termine del triennio di incarico;  

- verificato che la corresponsione della retribuzione di posizione – quale parte del 
trattamento economico collegata all’incarico dirigenziale – avverrà nel rispetto della 
suddetta graduazione aziendale i cui valori economici aggiornati sono riportati 
all’allegato 3 della deliberazione n. 168 del 20.12.2013; 

- su conforme proposta del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane; 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 

1) di conferire, in esito alle procedure indicate in premessa ed ai sensi dell’art. 28 
- comma 3° - del C.C.N.L. 8.6.2000 e dell’art. 4 dei regolamenti aziendali in materia di 



Delibera N. 32 del 29 FEBBRAIO 2016  3 

incarichi dirigenziali, i sottoelencati incarichi di Struttura semplice o di Programma (ex 
art. 27, comma 1, lett. b o c) ai Dirigenti come a fianco indicati:  

Strutture semplici di U.O. – parametro D2 Medici 

- SSU “Geriatria per acuti”: Menetti Massimo, Dirigente Medico di Geriatria in regime 
esclusivo 

- SSU “Igiene dell’abitato, salute ambientale e progetti di comunità”: Lanzarini 
Serena, Dirigente medico di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica in regime 
esclusivo 

Programmi non implicante in modo prevalente la gestione di risorse umane e 
strumentali – Parametro E-PROGR Medici  

- “Referente dell’U.O. di Cardiologia per la formazione delle reti cliniche cardiologiche 

in Area Metropolitana”: Leghissa Roberto, Dirigente medico di Cardiologia 

- “Referente dell’implementazione delle innovazioni in Area critica”: Biscione Roberto, 

Dirigente medico di Anestesia e Rianimazione 

- “Chirurgia vitreoretinica”: De Fazio Rocco, Dirigente medico di Oftalmologia; 

2) di precisare che gli incarichi dirigenziali di cui ai precedenti punti sono 
riconducibili ai seguenti parametri: 

- parametro D2 Medici - tipologia “Incarichi di Struttura semplice” nell’ambito degli 
incarichi di cui all’art. 27 – comma 1 – lett. b), (incarichi gestionali) – valore 
economico pari a euro 9.826,22, a cui va aggiunto il rateo di tredicesima 

- parametro E PROGR Medici - tipologia “Programma non implicante in modo 
prevalente la gestione di risorse umane e strumentali” nell’ambito degli incarichi 
di cui all’art. 27 – comma 1 – lett. c), (incarichi di natura professionale) – valore 
economico pari a euro 9.826,22, a cui va aggiunto il rateo di tredicesima 

Nel rispetto del regolamento aziendale che prevede per gli stessi una durata triennale 
ed in relazione alla esigenza di allineare le date di scadenza degli incarichi ricoperti dal 
personale dipendente, i suddetti incarichi sono conferiti dal 1.3.2016 per la durata di 
anni tre con scadenza  al 31/12/2019; 

3) di rinviare le valutazioni inerenti l’incarico di Responsabile della SSU 
“Lungodegenza post-acuzie” in esito alla revisione dell’organizzazione delle Unità 
Operative afferenti il Dipartimento medico, al momento in corso di definizione;  

4) di dare mandato all’Unità Operativa Risorse Umane di provvedere alla stipula 
dei contratti individuali di lavoro conseguenti al conferimento  degli incarichi dirigenziali 
di cui sopra, secondo le modalità e la tempistica indicate nell’art. 7 degli appositi 
Regolamenti aziendali, e con la precisazione che il conferimento dell’incarico 
dirigenziale di struttura semplice è condizionato all’esclusività del rapporto di lavoro, ai 
sensi dell’art. 8 della L.R. n. 29 del 23.12.2004. In detto contratti, conformemente a 
quanto disposto nella deliberazione n. 46/2014, dovranno essere individuati gli obiettivi 
di mandato ed esplicitati gli indicatori che verranno utilizzati per la valutazione delle 
competenze professionali ed i comportamenti organizzativi al termine del triennio di 
incarico; 

5) di informare in merito le Organizzazioni sindacali dell’Area Medica e 
Veterinaria; 

6) di dare atto che, ai sensi degli artt. 7 e 9 dei Regolamenti aziendali più volte 
citati, i conferimenti degli incarichi di cui sopra, vengono disposti, fermo restando il 
conseguimento di una valutazione positiva e che il conferimento di un diverso incarico 
dirigenziale prima della scadenza dell’incarico ricoperto comporta la automatica 
cessazione del precedente incarico; 



Delibera N. 32 del 29 FEBBRAIO 2016  4 

7) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova capienza 
nell'apposito Fondo previsto dall'art. 9 del C.C.N.L. 6.5.2010 Area Dirigenza Medica; 

8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Azienda – Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013 (art. 41, comma 2);  

9) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 
  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   
 
 

        F.to IL DIRETTORE 
 dell’U.O. RISORSE UMANE 
 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2016/33 



  

Copia della presente deliberazione, N. 32 del 29/02/2016 

viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   29 FEBBRAIO 2016 

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 

comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
 
F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 

  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola, 29 FEBBRAIO 2016 

 ________________________________________________________________________________________________________  
 

   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  29 FEBBRAIO 2016 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 
A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.   
 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola, 29 FEBBRAIO 2016 

 ________________________________________________________________________________________________________  
 
 
Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3 della L.R. n. 50/94 e s.m.i.). 

 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
L’informazione alle strutture aziendali competenti si intende assolta, ad ogni effetto, con la 
trasmissione dell’indice e, per quanto riguarda l’esecutività, con la pubblicazione all’Albo on Line 

dell’Azienda. 
 
 

  

 
 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 
 
 
 


